A plura etiam quam jussi erant mala inclusis inferentes. Prætereo quæ postea facta sunt, quando aliud nihil audire erat quam abductiones, traductiones, persecutions, quæstiones, disjunctiones, relegationes, minas, furores, investigationes; totaque urbe perstrepentes proclamationes; ne quis Fratrum uspiam latens absconderetur; adeo ut in cavernis terræ, persecutorum metu, salutem quæsierint aliqui.

58. Hæc autem omnia qua de causa? (iterum enim præ admiratione cogor rem exponere.) Ut nempe is qui adulteros coronaverat contra Evangelium et contra Præcursoris exemplum, tanquam Ecclesiæ utili discretione usus, impune sacris operaretur: quique illum, evangelicis præceptis obtemperantes, non admitterent, impii a Deoque alieni crederentur. O divinæ legis prævaricationem! o acerbum persecutorem, qui nomen Christiani ferens, Christi leges conculeare satagebat! Quid tanto furore agis, o gravis corde et inclemensime, una cum simili tibi catulo (27)? Nescit quia bellum tibi est adversus insuperabiles Dei leges, contra quas ante te imperantium nemo victoriā obtinuit? quinimo quisunque eis, uti tu, restitit in manifestum exitium.

59. Sed o! qua ratione abductus est Dei famulus? ad illum enim revertitur oratio. Rursus relegatus, rursus distractus a nobis, et a duobus hominibus protritus; eo quod amplius progrederetur, trahebatur iterum, raptabaturque, et ad planetum pro indignitate facinoris movebat ipsos etiam insensibiles lapides. Testetur hæc insignis Martyris Mamantis Regio; scribat, quæ post primam fratris mei custodiam custodem pietatis vinclum habuit, abrupta insula. Vah immittia pectora, monachorumne dicam, an militum, quibus commissa Sancti custodia fuit? solum eum, velut in lacu inferiori, posuerunt in cella quadam, jam senio confectum et morbo gravatum; ibique a mancipio uno, ipsi mancipia mundi Cæsarisque, faciebant ei ministrari semel aut bis in die. Rogabat senex afferri sibi quidpiam ad corporis necessitatem, et efferus ille hoc ei exprobrabat: petebat aliquid morbo congruum, et ostium ei cludebat barbarus: et hæc sustinens sanctus, firmus in sua confessione, quam confessus est coram Deo et hominibus nunquam abnegavit veritatem. Postquam vero intellexit Imperator (28), ex ejusmodi custodia ægrotare illum, et quidem usque ad mortem; emollita nonnihil animi inclemensia, Byzantium Platonem transtulit, et reparare voluit quod male

NOTÆ.

utrosque custodia includi, sed singulos seorsim, ita ut mutuus eis aspectus negaretur, quod unicum est in carcere solarium. Theophanes ait mense Januario inductione secunda in exsilium pulsos, anno 809.

(27) Vix dubito quin Joseph Oeconomus, turborum causa, intelligatur. Sirletus leonem vertit, quod

aliis occasionem dedit Leonem proprio nomine sic appellatum, fortassis Isauricum, cuius mores in hoc imitaretur Nicephorus, intelligendi.

(28) Is est S. Nicephorus prænominatus, ejus et aliorum factum relinquit iudicio Dei Michael in Vita S. Theodori.

egerat : sed quoniam parum recta intentione ferebatur, ad finem non perduxit quod proposuerat. Nam ipsum quidem, arrogantia sublatum, haud diu post robusta Dei manus ad Seythas expulit, atque cum toto suo exercitu perdidit (29) : horrendum exemplum narratuque terribile secuturis generationibus statuens inevitabilium judiciorum suæ sapientissimæ providentiæ. Sanctum vero gregi suo proprio restituens natus pie tunc imperantium cum sibi pro Confessore haberi probavit.

40. Hoc autem quomodo accidit ? nec enim dignum est præteriri silentio. Eorum cura qui nostrum agendi modum, animo benevolo nobis quamvis contrario, improbabant, sublatum est e medio scandalum, propter quod a Patriarcha facta erat secesso ; intercessere orantes Principes ; sanctissimus Patriarcha excusavit, omnia ex quadam epikia propter Imperatorem facta fuisse. Secutus est congressus et reconciliatio cum dicto Præsule : quia Deo nihil est charius bono pacis et concordiae, quando illa concordia non est vel dissonantia a vera fide, vel divini mandati transgressio, aut denique canonis alicujus abrogatio ; quemad illam, de qua nunc agimus, non fuisse, quantum quidem nos attinet, patet sanam mentem habentibus : cum ea quæ interim gesta erant dimiserimus, tanquam similia iis quæ olim sub divinis Patribus accidere, et similiter per epikiam fuere dissimulata ; aut potius velut quorum accurasier discussio incorruptio judicii reservetur in sæculum futurum.

CAPUT VII.

Extremus sancti Platonis morbus, et pius obitus.

41. Post hæc non amplius inclusus vixit Pater, neque enim vires erant vel ad hoc ut corporeis necessitatibus ficeret per se satis : sed partim lectulo recumbens, solabatur sese retributione præteriorum suorum asceticorum et athleticorum laborum ; partim in sedili requiescens, aut Psalmos Davidicos vocaliter recitabat, aut mentaliter precabatur Deum, aut aliquid conferebat ad utilitatem fraternitatis, consulendo, adhortando, instruendo, consolando, secundum paternam suam benevolamque consuetudinem : non autem poterat operis aliquid facere, aut genu flectere, aut lectioni vacare, nisi quantum ad hoc conducere poterat opera prope eum legentis ministri. Sed in his contristabatur angebaturque, quasi animam perdidisset, quia ab exercitiis spiritualibus cessare, et a laboribus corporalibus vacare se videbat. Si quando vero cibi aliquid sumebat causa morbi, aut lavacro propter obedientiam utebatur, Deo quidem agebat gratias, dolebat tamen propter laxatum vitæ prioris rigorem. Dignissimus sane laude, qui pulchrum suum stadium ac vere solarem cursum absolvit, ab obe-